sanctorum, caereos sacros applicando: ab innumeris 

per veneficia etsimiles diabolicas [add. artesjvexatis in-

festationes repulsae. Excursiones etiam hoc anno cre-

brius factae, ad loca Dunenburgk, Rositen, Russon et 

Lutcen, ad homines barbaros, in densissimis sylvis, 

paludibus, terminis Moschorum contiguis, manenti-

b'is, idolatriae, veneficiis et totis superstitionibus 

ethuicis deditos, qui praeterquam quod baptizati sunt, 

de reliquo nil Christiano nomine dignum habent. 

Rarissimi ibi matrimonio juncti vivunt, plurimi circa 

Dunenburgum, Ruszon et Rositen [Rzczyca] quot-

annis uxores permutant. Signo s. crucis se signare 

nemo, orationem dominicam, et salutationem angeli-

cam vix ullus novit: sine baptismatis sacramento vi­

vunt plurimi: idcirco hoc anno per nostrum sacer-

dotem in locis praefatis baptizati provectae aetatis 

centum: alii 30 annorum, alii 34, alii 26, alii 27: 

caeteri 10 annorum et octo aetatem agentes. Lapi-

des quosdam certos colunt tanquam sacros, quos ser-

vant in culina, in horreis aut in granariis, quos lin-

gua sua vocant Atmeschenes Wete*), quasi loca pro-

') [Int Lettischen heisst 9ttmefd)attatf VDeeta ein Platz, wo 

man etwas hin- oder wegwirft.] 

Mitih. a. d. Ii vi. Gesch. IV. 3. 32 
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jectiva; nephas est apud illos magnum, talia loca pro-

phanare, vel ab aliquo alio illa tangi, praeterquam ab 

eo, qui ä Superiore habet facultatem, fundunt super 

lapides tales quorumvis animalium, quae mactant, 

sanguinem, et ä quolibet cibo portiunculam ibidem 

reponunt. Ex sex locis in tractu Rositen per no-

strum sacerdotem, lapides hujusmodi sublati sunt, 

habenturque passim apud plurimos: sed vix ab illis 

indagari possunt et tanto difficilius eradicari. Arbo-

res quoque tanquara sacras in honore habent, qui­

bus dona sua offerunt: masculi offerunt quercui gal­

lum, foeminae verö tiliae gallinam. Unum Deum 

quendam colunt, dictum Cerroklis, cui ex Omni­

bus comestibilibus primum bolum et ex potabilibus 

primum haustum offerunt. Adeo pertinaces, ut hac 

vice nullus ad confessionem animarum applicare vo-

luerit, nullusque ad accipiendam matrimonii benedi-

ctionem Eccliae; impediebat nunc fructum, cum ter-

ror ex Moschis, qui per excursiones loca illa vasta-

bant, tum etiam barbarorum istorum conspiratio quae-

dam in sacerdotem nostrum, adeo ut jam tota Livo-

nia spargeretur, cum socio esse trucidatum. Inde 

Dunenburgum venientes, Castrum in petra super Du-

nae ripam situm, a Catholicis magno gaudio excepti, 

quantum quisque poterat contulere pro victu nostro-

rum et equi necessaria, ut ibidem retinerent, sta-

timque subsequenti die, alter alteruin exstimulantes, 

primo Domini et patres matresque familias cum suis 

primum sacra confessione expiati, ac S«na Euchari-

stia sumpta, familiam submiserunt cum subditis: qui 

abeuntes nostros multis lachrimis ad magnum itine-

ris spatium cornitantes, prosecuti sunt, rogantes 
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vehementer, ut quantocius et crebrius illos visite-

mus. Quotidie in istis barbaris locis exhortationes 

habitae, ex quibus fructus paulatim expectandus exi-

mius: qualis et hic subsequens: quidam una cum 

uxore, annis sexaginta, quercus cultores existentes, 

quotannis tanto Deo offerentes ova duo, grossum 

untim ac omnis generis adipem, jam ad saniorem 

mentem reducti ambo, fl^xis genibus coram Venera-

bili sacramento promisere, se prima recuperata vale-

tudine, arborem exscissuros et igni tradituros: quod 

urgente sacerdote nostro statim fecissent, sed vale-

tudine adversa et quod familiae arbor ignota esset, 

iinpediti, differre coacti fuere. Inde progressi do-

mus cujusdam materfamilias, cernens nostrorum ad-

ventum, duos ingentes rapidos emisit canes, qui ve­

hementer (nisi socins suppetias tulisset) sacerdotem 

nostrum dilaniassent: ipsa tarnen patientia nostrorum 

perspecta ad cor rediit, culpamque flexis genibus 

deprecata quidem est, post tres tarnen menses cum 

aliis duabus a Moschis miserrime trucidata est. 

Mense tarnen Julio, circa arcem regiam Crernon 

cum sacerdos noster pro concione coram frequenti 

populo multa quae ad B"'ae Virginis Deiparae lau-

dem pertinebant, dixisset ac ea finita, cantiunculas 

eidem gloriosae Virgini sacras decantasset, duo pe-

tulantes juvenes, multa blasphemata coram populo in 

eam effundebant, ac acceptis laneis stragulis, ex hu-

meris Lothavarum, ac his sese operientes, in ludi-

crium Matris Christi saltare coeperunt, verba illa, 

Maria ora pro me, Maria ora pro me, crebrius (ä 

Luthero sie edocti) proclamantes: at pius filius cito 

injuriam Matris ultus est, cum non multo post al-

U 2 W  

500 

terum coecitate, totius corporis manuum pedumque 

immobili paralysi percussit alterum. Milites Septem 

pedites nostrorum subditorum porcos aliquot sclope-

tis occiderunt, rogati ä nostro sacerdote, ut eosdem 

nostris restituerent, tum duo ex ipsis magis petu-

lantes nostrum malis proscindere verbis, minitantes,